
diário oficial Nº 35.153  77Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 864986
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a realiza-
ção da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021, referente ao processo 
nº 2022/1258133 – FAPESPA, em favor da empresa ASSESSORIA PUBLICA 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 33.536.785/0001-70, situada na. Rua Jose Bo-
nifacio, 495, sala-3, Bairro Centro, CEP 16010-380, Municipio – Aracatuba, R$ 
7.744,00 (Sete mil e setessento e quarenta e quatro reais), referente à con-
tratação descrita. De acordo com o Parecer Jurídico nº 247/2022- PROJUR/
FAPESPA, e com base no inciso II do art. 25, da Lei nº 8.666/93.

Protocolo: 864865
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ES-
TUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições le-
gais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, com fulcro 
no inciso II do art. 25, da Lei nº 8.666/93, processo nº 2022/1258133 
– FAPESPA, referente à contratação da empresa ASSESSORIA PUBLICA 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 33.536.785/0001-70, situada na. Rua Jose 
Bonifacio, 495, sala-3, Bairro Centro, CEP 16010-380, Municipio – Aracatu-
ba, R$ 7.744,00 (Sete mil e setessento e quarenta e quatro reais).

Protocolo: 864871
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 249/2022 – GABINETE, de 14 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57194631/1   ALFREDO SILVA FIMA 09/11/2021 A 
08/11/2022

09/11/2022 A 
08/12/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 864824

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO Nº 2022/723.488
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, com forne-
cimento de passagens aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias e 
fluviais regionais
DATA DA ABERTURA: 31 de outubro de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO(A): Cacilda Gomes
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (
COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 864703

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 734276, 12/10/2022 a 13/10/2022, à 
Belém-PA/Santo Antonio do Taua  /Belém-PA, para Manutenção corretiva 
para restabelecimento de estação fora do ar. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 621, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE  SUPORTE, matrícula 73170 , 12/10/2022 a 13/10/2022, à Belém-
PA/Santo Antonio do Taua /Belém-PA,  para Manutenção corretiva para 
restabelecimento de estação fora do ar.  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 622, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao colaborador RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 73425, 14/10/2022 a 20/10/2022, à 
Belém-PA/Marabá/Belém-PA, para  Manutenção corretiva, mudança de 
equipamentos de radio enlace, e realinhamento.  MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - -  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 623, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 734276, 14/10/2022 a 20/10/2022, 
à Belém-PA/Marabá/Belém-PA, para  Manutenção corretiva, mudança 
de equipamentos de radio enlace, e realinhamento.  MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - -  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 624, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 14/10/2022 a 20/10/2022, à Belém-PA/
Marabá/Belém-PA, para Manutenção corretiva, mudança de equipamentos 
de radio enlace, e realinhamento. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 865019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de junho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora ROSIANE GOMES NEGRÃO, matrícula 5892432/1 
para atuar na função de fiscal de contrato com a empresa G M NEGRÃO DE 
SOUSA EIRELI, CNPJ n.º 21.784.957/0001-46 referente à contratação de 
empresa especializada para fornecimento de agenciamento de passagens 
aéreas, para viabilizar as ações realizadas por esta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer/SEEL.
Belém, 17 de outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer/SEEL

Protocolo: 865080

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022-SEEL, 
PROTOCOLO Nº 864231, PUBLICADA NO DOE Nº 35.152 DE 17 DE OUTU-
BRO DE 2022. A QUAL RETIFICA O VALOR DA DISPENSA.
ONDE SE LÊ:
“VALOR: 3.634.062,09 (três milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, ses-
senta e dois reais e nove centavos”
LEIA-SE:
“VALOR: 1.644,843,14 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos”
Belém, 17 de outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 865057


